
Týden v EU — 9. až 15. listopadu 2020 

 

    

TÝDEN V EU  
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 409 

16. listopadu 2020 

Úvodník státní tajemnice  

Zdravotnický balíček Komise  

Nová spotřebitelská agenda  

Strategie pro rovnost LGBTIQ  
osob na období 2020—2025 

 

Neformální videokonference  
ministrů vnitra 

 

Videokonference ministrů obchodu  

Plenární zasedání Parlamentu  

Dohoda o budoucím rozpočtu EU  

Schválené rámcové pozice  

Program evropských institucí   

  

  

  

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
ačkoliv nás čeká díky úternímu státnímu 
svátku kratší pracovní týden, o nejrůznější 
videokonference a online summity v něm 
nebude nouze, právě naopak. 
Rada EU prostřednictvím videokonferencí 
zasedne tento týden celkem šestkrát. 
Hned v pondělí jednali ministři pro země-
dělství a rybolov, kteří se věnovali mimo 
jiné současné situaci na unijním trhu se 
zemědělskými produkty, přípravě lesnic-
ké strategie EU v rámci Zelené dohody 
pro Evropu, přípravě potravinového sum-
mitu OSN, dopadům dohody o přidružení 
mezi EU a Mercosurem na zemědělství 
nebo výsledkům konference ke strategii 
„od zemědělce ke spotřebiteli“.  
V úterý je na programu o týden odlože-
ná videokonference ministrů pro evropské 
záležitosti. Klíčovým bodem jednání bude 
dialog Rady o právním státu, dále budou 
ministři diskutovat o přípravě na prosin-
cové zasedání Evropské rady, pokroku 
ve vyjednávání s Evropským parlamen-
tem o víceletém finančním rámci a přístu-
pových vyjednávání s Albánií a Severní 
Makedonií.  
Ve čtvrtek se uskuteční hned dvě minister-
ské videokonference. Ministři zahraničních 
věcí si vymění názory k problematice 
multilateralismu, proberou aktuální situaci 
v USA, Bělorusku, Náhorním Karabachu  
a východním Středomoří. S vysokým 
představitelem pro zahraniční věci  
a bezpečnostní politiku Josepem     
Borrellem pak budou diskutovat o Strate-
gickém kompasu a Analýze hrozeb.  
Rada pro konkurenceschopnost (část 

vnitřní trh a průmysl) má ve čtvrtek na 
pořadu jednání politickou diskuzi na téma 
zajištění dynamického, odolného a konku-
renceschopného evropského průmyslu 
prostřednictvím investic do zelené trans-
formace, Novou spotřebitelskou agendu 
a pracovní program nadcházejícího por-
tugalského předsednictví Radě EU.  
Na závěr týdne, v pátek, je na programu 
videokonference ministrů obrany, kteří se 
budou zabývat obnovením činnosti mise 
EU v Mali, operací IRINI, strategické revi-
zi PESCO a vymění si názory ke Strate-
gickému kompasu. Rovněž v pátek se vi-
deokonferenčně setkají ministři odpověd-
ní za politiku v oblasti vesmíru. Na pořa-
du jednání mají téma role Evropy v glo-
bální kosmické ekonomice, přípravu na 
desáté zasedání Rady pro vesmír a pra-
covní program nadcházejícího portugal-
ského předsednictví Radě EU. 
Ve čtvrtek večer proběhne již druhá ne-
formální videokonference členů Evropské 
rady ke covid-19. V návaznosti na před-
chozí jednání 29. října se lídři budou vě-
novat současné epidemiologické situaci, 
přístupu ke karanténám a vakcinační 
strategii. 

Online se ve středu a ve čtvrtek uskuteční 
již šestý ročník mezinárodní konference 
Prague European Summit, původně plá-
novaný na červen letošního roku. Jeho 
podtitulem je „Discussing EU’s future“,  
a tak bude mezi hlavní témata jednotli-
vých panelů patřit například ekonomická 
obnova po koronaviru, Zelená dohoda 
pro Evropu a obecně zelená tranzice, 
transatlantické vztahy, role EU v období 
pandemie nebo budoucnost rozšíření EU. 

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Zdravotnický balíček Komise 

Komise vydala 11. listopadu 4 doku-
menty ke zdravotnické unii. Návrhy 
Komise se zaměřili na přepracování 
stávajícího právního rámce pro vážné 
přeshraniční zdravotní hrozby a na 
posílení připravenosti na krize  
a úlohy hlavních agentur EU v oblasti 
reakce na krize, konkrétně Evropského 
střediska pro prevenci a kontrolu ne-
mocí (ECDC) a Evropské agentury pro 
léčivé přípravky (EMA).  
Jednou z výzev předsedkyně Komise 
bylo vybudování evropské zdravotní 
unie. Pandemie viru covid-19 poukázala 
na nutnost společné koordinace a spolu-

práce mezi členskými státy EU a Komisí. 
EU by tak měla být do budoucna při-
pravena jak na celoevropské, tak glo-
bální krize za pomocí koordinace Par-
lamentu, Rady a Komise.  

Silná zdravotní Unie by měla být schop-
ná ochránit život občanů členských 
států EU, ale zároveň i evropský způ-
sob života. Zdravotní unie by tak měla 
pomoci připravit EU na možní další pře-
nosné nemoci, což vyžaduje systémový 
přístup založený na předvídavosti cho-
vání viru a jeho možného šíření mezi 
občany EU. /Pokr. na s. 2/ 



Týden v EU — 9. až 15. listopadu 2020 

 

Nová spotřebitelská agenda > Komise 

Komise představila 13. listopadu nový program pro 
spotřebitele, který posiluje postavení evropských spo-
třebitelů a umožňuje jim hrát aktivní úlohu v zelené 
a digitální transformaci. Rovněž se zabývá tím, jak 
zvýšit ochranu a odolnost spotřebitelů během  
i po skončení pandemie covid-19, jež přinesla značné 
problémy ovlivňující každodenní život spotřebitelů. 
Program zahrnuje různé politiky Unie důležité pro spotře-
bitele a má sloužit jako jedno z vodítek pro implementa-
ci strategie jednotného trhu. Komise plánuje mj. předložit 
nový právní návrh, který má spotřebitelům zajistit lepší 
informace o udržitelnosti, dále přizpůsobit stávající právní 
předpisy digitální transformaci či vydat akční plán pro 
spolupráci s Čínou ohledně bezpečnosti výrobků. 
EU v oblasti spotřebitelského práva navazuje na nedávné 
posílení právního rámce pro ochranu spotřebitele, jako je 
nově přijatá směrnice o lepším prosazování a modernizaci 
spotřebitelského práva a připravovaná směrnice o zá-
stupných žalobách, které zavádí přísnější sankce a účin-
nější mechanismu pro kolektivní odškodnění. 
 

Na těchto opatřeních spolupracuje místopředsedkyně 
Komise pro hodnoty a transparentnost Věra Jourová  
a komisař pro spravedlnost a spotřebitele Didier 
Reynders. Nový program pro spotřebitele představuje 
vizi spotřebitelské politiky EU pro období 2020–2025 
a zaměřuje se na pět klíčových prioritních oblastí: (1) 
zelená transformace (má zahrnovat povinnost spotřebi-
tele lépe informovat o udržitelnosti výrobků), (2) digi-
tální transformace (s cílem bojovat nelegálním obchod-
ním praktikám v online prostředí), (3) účinné vymáhání 
práv spotřebitelů, (4) respektování specifických potřeb 
určitých skupin spotřebitelů (vč. podpory místního pora-
denství o tom, jak získat přístup k informacím online  
i offline) a (5) mezinárodní spolupráce - od roku 2021 
bude Komise rovněž rozvíjet regulační podporu a tech-
nickou pomoc pro partnerské regiony EU (Čína, Afrika). 
Program reaguje také na opatření přijatá v průběhu 
pandemie covid-19, např. plánuje zpracovat analýzu 
ohledně přiměřenosti uplatňování směrnice o soubor-
ných cestovních službách v tomto krizovém období.  
/M. D. Ličková/ 

Strategie pro rovnost LGBTIQ osob na období 2020 - 2025 > Komise 

Dne 12. listopadu Komise představila Strategii pro rov-
nost LGBTIQ osob. Dokument na další strategické rámce 
a strategie Komise na podporu rovnosti a nediskrimina-
ce včetně nedávno přijatého akčního plánu EU proti ra-
sismu na období 2020–2025, strategie v oblasti práv 
obětí a strategie pro rovnost žen a mužů. 
I když se v EU v posledních letech v oblasti rovnosti       
LGBTIQ osob pokročilo, diskriminace vůči těmto osobám 
stále existuje. Dle výzkumu Agentury EU pro základní prá-
va (FRA), se diskriminováno cítí 43 % z nich. Strategie 
navrhuje rozšířit seznam „trestných činů v rámci EU“ o trest-
né činy z nenávisti, včetně homofobních nenávistných proje-
vů a trestných činů motivovaných homofobní nenávistí. Počí-
tá s předložením právních předpisů o vzájemném uznávání 

rodičovství v přeshraničních situacích.  
Strategie je založena na následujících čtyřech pilířích: 
(1) boji proti diskriminaci, (2) zajištění bezpečnosti, (3) 
zahrnutí LGBTIQ osob do všech segmentů společnosti 
a (4) šíření výzvy k rovnosti LGBTIQ po celém světě, na 
základě podpory dodržování základních práv 
v členských státech. 
Komise také podporuje využití Evropského sociálního 
fondu Plus (ESF+) ke zlepšení sociálně-ekonomického 
postavení nejvíce marginalizovaných osob LGBTIQ  
a rozvoj iniciativ zaměřených na konkrétní skupiny. Za-
měří se také na řádnou implementaci směrnice o rov-
ném přístupu v zaměstnání i v této oblasti a také na boj 
proti znevýhodnění osob LGBTIQ /Pokr. na s. 3/

První stavební kameny evropské zdravotní unie reflektují 
poučení z první vlny a prosazují posílení stávajících struk-
tur. Hlavními cíli vybudování zdravotní unie jsou: (1) zajis-
tit vysokou úroveň ochrany lidského zdraví posílením 
schopnosti EU reagovat na mimořádné události v oblasti 
veřejného zdraví, (2) přispívat k zajištění hladkého fungo-
vání vnitřního trhu s léčivými přípravky, (3)monitorovat 
a zmírňovat potenciální a skutečný nedostatek léčivých 
přípravků, (4) zajistit včasný vývoj bezpečných léčivých 
přípravků a (5) zajistit fungování odborných panelů od-
borníků pro posuzování zdravotní situace a využívat jejich 
rady pro krizové řízení. 
Zdravotní balíček se dále zabývá nařízením o vážných 
přeshraničních zdravotních hrozbách, které by mělo 
zlepšit připravenost Unie. Budou vypracovány plány  
a doporučení EU týkající se zdravotní krize a připrave-
nosti na pandemii, spolu s komplexními a transparentními 
rámci pro podávání zpráv a audity. Přípravu vnitrostát-
ních plánů by podpořilo Evropské středisko pro prevenci 
a kontrolu nemocí. Komise a agentury EU by plány kon-
trolovaly a podrobovaly zátěžovým testům.  
Na úrovni EU bude vytvořen posílený integrovaný sys-
tém dohledu, který bude využívat umělou inteligenci 
a další pokročilé technologické prostředky. Od členských 
států se bude požadovat, aby zintenzivnily podávání 

zpráv o ukazatelích zdravotních systémů (např. 
dostupnost nemocničních lůžek, specializovaná péče 
a kapacita intenzivní péče, počet odborně vyškole-
ných pracovníků atd.). 
Současně se navrhuje změnit nařízení o Evropském 
středisku pro prevenci a kontrol nemocí tak, aby 
mohlo podporovat členské státy a Komisi v oblasti 
plánování připravenosti a reakce, podávání zpráv  
a auditů, poskytování nezávazných doporučení  
a možností řízení rizik a epidemiologického dozoru 
prostřednictvím integrovaných systémů umožňujících 
dozor v reálném čase. Středisko se tak stane skuteč-
nou zdravotní agenturou EU, které bude mít možnost 
mobilizovat a rozmístit pracovní skupinu EU v oblasti 
zdraví s cílem pomoci při místní reakci v členských 
státech ale i mezinárodně (ve spolupráci s WHO) 
a vytvořit interoperabilního systému trasování kontak-
tů na bázi trasovacích aplikací.  
Zároveň by měla být posílena i Evropská agentura 
pro léčivé přípravky, aby mohla sledovat 
a zmírňovat rizika nedostatku kritických léčivých pří-
pravků a zdravotnických prostředků a poskytovat 
vědecké poradenství o léčivých přípravcích, díky nimž 
bude možno předcházet nemocem. /D. Březina/ 



Týden v EU — 9. až 15. listopadu 2020 

 

Komise plánuje také zlepšit právní ochranu tzv. duho-
vých rodin v přeshraničních situacích. V roce 2022 
Komise navrhne horizontální legislativní iniciativu na 
podporu vzájemného uznávání rodičovství mezi člen-
skými státy, například uznání rodičovství platně připi-
sovaného v jednom členském státě v jiném členském 
státě. Návrh by měl také reagovat na situaci, kdy 
manželé stejného pohlaví a registrovaní partneři poci-
ťují potíže s cestováním a stěhováním do jiného členské-
ho státu. 
Komise spoléhá také na výměnu zkušeností mezi člen-
skými státy, které vyzývá k vypracování národních plá-
nů týkajících se rovnosti LGBTIQ.  
/M. D. Ličková/ 

v oblastech vzdělávání, zdraví, kultury a sportu. Projekty 
odstraňující nerovnost, kterou zažívají LGBTIQ lidé, gen-
derové předsudky a další stereotypy bude možné finan-
covat také prostřednictvím programu Občané, rovnost, 
práva a hodnoty. 
Ve sféře mezinárodní ochrany plánuje Evropský podpůr-
ný úřad pro otázky azylu zlepšit školení pracovníků 
ochrany a tlumočníků, aby bylo zajištěno, že posuzování 
žádostí LGBTIQ osob o mezinárodní ochranu nebude 
ovlivněno stereotypy a bude v souladu s mezinárod-
ním právem, právem EU a dalšími příslušnými nástroji. 
Kroky na podporu práv LGBTIQ  jsou promítnuta také 
v opatřeních v souladu s akčním plánem pro lidská práva 
a demokracii na období 2020–2024 a s obecnými zása-
dami EU na podporu a ochranu požívání všech lidských 
práv osobami LGBTIQ. 

Neformální videokonference ministrů vnitra > Rada 

Dne 13. listopadu 2020 se uskutečnilo neformální vi-
deokonferenční zasedání ministrů vnitra. Ministři jedna-
li o boji proti terorismu a o různých aspektech paktu o 
migraci a azylu. Delegaci České republiky vedl ministr 
vnitra Jan Hamáček.  
Ministři se shodli na podpoře prohlášení proti terorismu, 
které navrhlo Německo v reakci na nedávné teroristické 
útoky v Evropě. Prohlášení vyzdvihuje nutnost prevence 
polarizace společnosti, zabránění radikalizaci jedinců onli-
ne i offline, nebo nutnost rychle zajistit implementace prv-
kům, které zaručí další zlepšení výměny informací  
a podpoří bezpečností složky. Jako jeden z dalších prvků 
jmenuje prohlášení detenci a vyhošťování rizikových osob, 
stejně jako nutnost zabránit, aby zahraniční bojovníci vstu-
povali na území EU bez ohledu na to, zda jsou, či nejsou 

jejími občany. Novou protiteroristickou agendu předsta-
ví Komise 9. prosince 2020. 
Poté ministři pokračovali v jednání o novém paktu  
o migraci a azylu, který byl navržen Komisí v září toho-
to roku. Diskuze se soustředila na vnitřní  
a vnější evropské záležitosti vyplývající z navrhovaného 
paktu, jako je mechanismus solidarity, vnitřní migrace  
a správa azylu.  Ambiciózním cílem německého před-
sednictví je dosáhnout politické shody nad základními 
principy do konce tohoto roku.  

Nadcházející zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní 
věci ve dnech 3. a 4. prosince 2020 bude zásadní pro 
další pokrok ve vyjednávání o novém paktu. /V. Strnad 
s využitím materiálu Ministerstva vnitra/ 

Videokonference ministrů obchodu EU > Rada 

V pořadí již čtvrtá videokonference ministrů obchodu, 
konaná 9. listopadu byla především věnována diskuzi 
o možném směru transatlantických vztahů po zvolení 
Joa Bidena americkým prezidentem. Přestože výsledek 
napovídá oživení multilaterálního angažmá USA, 
v bilaterální rovině je další vývoj otázkou. Ministři 
zmínili také bilaterální vztahy s Čínou, a to zejména 
v kontextu výhledu na dokončení investiční dohody.  
Obchodní vztahy EU a USA zaznamenaly za poslední 
čtyři roky období charakterizované vysokou mírou nejis-
toty a nepředvídatelnosti, započaté stažením USA 
z jednání o Transatlantickém obchodním a investičním 
partnerství (tzv. TTIP) počátkem roku 2017. Přestože je 
možné mluvit o některých pozitivních momentech, obecně 
přetrvala a dále narostla řada tržních iritantů, doplněná 
o nekonstruktivní postoj USA v rámci Světové obchodní 
organizaci (WTO).  

Pakliže v oblasti multilaterální spolupráce lze očekávat 
oživení zájmu USA, a to nejen pokud jde o obchodní ob-
last, v bilaterální rovině bude nutné vzájemnou relaci de-
finovat znovu. Prioritou EU v první oblasti je zejména 
nezbytná reforma WTO a řešení blokace Odvolacího 
orgánu, k jejímuž řešení drží do značné míry klíč právě 
USA a zvolení J. Bidena jistou šanci skutečně přináší.  
Ministři během jednání podpořili uvalení cel na americké 
produkty v případě obchodního sporu o subvencování 
Boeingu. Tento krok, ze strategického hlediska 
i z hlediska načasování velmi citlivý, jen nicméně přede-
vším snahou o narovnání obchodních dopadů amerických 
cel v „airbusové“ větvi sporu.  V horizontu dalšího půl 

roku bude tématem i příští osud ochranných cel na ocel, 
kterým v červnu 2021 vyprší platnost, pozitivnější jsou 
pak vyhlídky v případě tzv. „humřího balíčku“, 
k jehož aplikaci by mohlo dojít na přelomu roku a který 
by znamenal první redukci vzájemných cel za posled-
ních 20 let. 
Vyjednávání komplexní investiční debaty mezi EU  
a Čínou bylo zahájeno již v roce 2013. EU se v tomto 
kontextu shoduje, že prioritu má kvalita dohody před 
jejím obsahem. V praktické rovině to znamená, že jed-
nání nemohou zásadně pokročit do té doby, než Čína 
přistoupí na nastavení rovných podmínek pravidel 
udržitelného rozvoje či rozšíření nabídky přístupu na 
trh nad rámec stávajících závazků v rámci WTO.  
Situace ve WTO není stále pozitivní. Současnému dění 
dominuje zejména výběr budoucí generální ředitelky 
organizace, který se zúžil na kandidátky Nigérie a Již-
ní Koreje. Rodící se konsenzus na půdě WTO byl však 
už před samotným rozhodnutím zpochybněn ze strany 
USA, které pohrozily blokací výběru. To je přitom zá-
sadní procesní i obsahový problém, nakolik je pro přije-
tí rozhodnutí nutný negativní konsenzus všech členů 
WTO.  

V legislativní oblasti byla podána informace o revizi 
tzv. vymáhacího nařízení, na jehož znění byla koncem 
října dosažena shoda v trialogu, a dále potom o aktu-
álním stavu projednávání revize nařízení o kontrole vý-
vozu zboží dvojího užití či nařízení k nástroji pro mezi-
národní zadávání veřejných zakázek (tzv. IPI).  
/E. Kozelková Drnovská/ 



Týden v EU — 9. až 15. listopadu 2020 

 

Plenární zasedání Evropského parlamentu > Parlament 

Uplynulý týden se poslanci sešli jak na zasedání vý-
borů, tak na miniplenárním zasedání, které se uskuteč-
nilo od středy do pátku 11.-13. listopadu. Poslanci se 
zabývali mj. návrhem programu „EU pro zdraví“, 
pandemii covid-19 a otázkou právního státu.  
Parlament se v pátek shodl na své pozici k návrhu Komi-
se pro zřízení programu „EU pro zdraví“. Návrh progra-
mu reaguje na současnou pandemii covid-19 a dále také 
na projev o stavu Unie, kde předsedkyně Komise Ursula 
von der Leyenová představila vizi nových pravomocí EU 
v oblasti zdravotnictví.  
Poslanci přijali pozici o zřízení Evropského mechanismu 
pro rychlé reakce v oblasti zdraví, který by Unii doká-
zal lépe připravit na krize. Dále se pak poslanci shodli 
na vytvoření Evropského systému pro informace o nedo-
statku léčivých přípravků a zdravotnických materiálů 
a také o nutnosti podpoření digitalizace zdravotnické 
péče prostřednictvím platformy European eHealth Re-
cord. Další postup při schvalování tohoto programu se 
nyní musí projednat s členskými státy, aby mohl být spuš-
těn již příští rok.  
Ve čtvrtek se konala rozprava následována pátečním 
hlasováním o nelegislativním usnesení, které hodnotí do-

držování evropských hodnot v kontextu vnitrostátních 
opatření zaměřených na boj proti pandemii covid-19.  

V usnesení se Parlament shodl, že mimořádná opatření 
musí být přiměřená, dočasná, nezbytná a demokraticky 
kontrolovaná, zákaz demonstrací nemá být zneužíván k 
přijímání kontroverzních pravidel a předpisů a že ochra-
na práv se vztahuje na všechny obyvatele včetně žen, 
LGBTIQ osob, uprchlíků a vězňů. Poslanci Komisi vy-
zvali, aby nadále sledovala různá přijatá opatření 
v členských státech a v případě potřeby podnikla právní 
kroky na ochranu právního státu.  
V rámci plenárního zasedání tento týden diskutovali po-
slanci i o výsledcích voleb v USA, dále pak o boji proti 
terorismu, svobodě projevu a vzdělávání. Poslanci si ta-
ké zvolili novou první místopředsedkyni Robertu Metso-
lovou (EPP, Malta).  

Ve středu se poslanci také vyslovili pro schválení doho-
dy s Čínou, která bude ochraňovat více než 200 čín-
ských a evropských produktů před napodobováním ane-
bo zneužitím názvu. Z českých značek se dohoda bude 
týkat Českobudějovického piva anebo Žateckého chme-
lu.  /J. Janek/ 

Dohoda o budoucím rozpočtu EU > Parlament 

Rozpočtový výbor (BUDG) a Hospodářský a měnový 
výbor (ECON) Evropského parlamentu na společném 
zasedání v pondělí 9. listopadu odsouhlasily cíle  
a pravidla pro poskytování financování z nástroje na 
podporu oživení a odolnosti (Recovery and Resiliance 
Facility, RRF) určeného na pomoc zemím EU při řešení 
dopadů pandemie covid-19. Po týdnech intenzivního 
vyjednávání bylo dosaženo dohody mezi vyjednavači 
Parlamentu a Rady o základních rysech dohody o ví-
celetém finančním rámci (VFR 2021 – 27) a nových 
vlastních zdrojích financování Unie. 
Poslanci výborů BUDG a ECON se shodli, že nástroj RFF 
má být k dispozici pouze členským státům, které budou 
dodržovat zásady právního státu. Vnitrostátní plány na 
podporu oživení a odolnosti mají být způsobilé k finan-
cování, pokud budou v souladu se šesti prioritami – zele-
nou transformací, digitální transformací, hospodářskou 
soudržností a konkurenceschopností, sociální  
a územní soudržností, institucionální odolností a připrave-
ností na krize, stejně tak jako nástrojem Next Generation 
EU. Alespoň 40% plánů by mělo být zaměřeno na opat-
ření v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti  
a 20% na investice do digitální oblasti.  
Výbory BUDG a ECON usilují, aby granty a půjčky ve 
výši 672,5 miliardy eur byly k dispozici na financování 
vnitrostátních opatření přijatých od 1. února 2020, urče-
ných ke zmírnění hospodářských a sociálních důsledků 
pandemie. Financování by podle nich mělo být k dispozi-
ci po dobu čtyř let a Komise by měla poskytnout před-

běžné financování až do výše 20 % celkové podpory. 
Poslanci obou výborů také požadují, aby Komise, která 
je odpovědná za provádění RFF, dvakrát ročně před-
kládala hodnotící zprávu Evropskému parlamentu.  
V úterý 10. listopadu bylo dosaženo kompromisu mezi 
vyjednavači Parlamentu a Rady na hlavních rysech do-
hody o víceletém finančním rámci (VFR 2021 – 27)  
a nových vlastních zdrojích financování EU. K hlavním 
prvkům dohody patří navýšení o 16 miliard eur nad 
rámec původního balíčku dohodnutého na červencovém 
summitu Evropské rady. 15 miliard eur by mělo být vy-
naloženo prostřednictvím klíčových programů na ochra-
nu zdraví, výzkumu a mobility. 1 miliarda eur bude vy-
hrazena na řešení budoucích krizí. Dodatečné navýšení 
výdajů by mělo být pokryto zejména příjmy  
z pokut v oblasti hospodářské soutěže.  
Poslanci vytvořili plán postupného zavádění nových 
vlastních zdrojů během následujících sedmi let. Předpo-
kládá se zavedení poplatku za plasty (od roku 2021), 
zdroje příjmu založeného na systému EU na obchodová-
ní s emisemi (ETS) a pravděpodobně propojeného s me-
chanismem uhlíkové kompenzace na hranicích (od roku 
2023), digitální daně (od roku 2024) a vlastního zdroje 
založeného na dani z finančních transakcí, stejně jako 
příspěvku spojeného s podnikovým sektorem nebo nové-
ho společného základu daně z příjmů právnických osob 
(od roku 2026). Parlamentu se navíc podařilo prosadit 
svou roli při hodnocení čerpání prostředků. /J. Linková/ 

Schválené rámcové pozice > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Komise ke Strategii pro digi-
tální finance pro Evropu (vypracovalo Ministerstvo fi-
nancí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamen-
tu a Rady, kterým se zavádí program dokumentace 

úlovků tuňáka obecného (Thunnus thynnus) a kterým se 
ruší nařízení (EU) č. 640/2010 (vypracovalo Ministerstvo 
zemědělství) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení, kterým se mění naří-
zení Evropského parlamentu a Rady /Pokr. na s. 4/  



Týden v EU — 9. až 15. listopadu 2020 

 

prostředí v EU a jejích členských státech (vypracovalo 
Ministerstvo životního prostředí) 
Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí k přijetí 8. Akčního 
programu pro životní prostředí (vypracovalo Minister-
stvo životního prostředí) 

ze dne 6. září 2006 o použití ustanovení Aarhuské úmlu-
vy o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodo-
vání a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního 
prostředí na orgány a subjekty Společenství a ke sdělení 
Zlepšení přístupu k právní ochraně v oblasti životního 

Program evropských institucí, 17. až 24. listopadu > Informace 

Týden v Evropské unii 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 

Číslo 409, týden od 9. až 15. listopadu 2020 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: David Březina*  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

Videokonference ministrů pro evropské záležitosti, 
17. listopadu 

Videokonference se měla původně uskutečnit již 10. listo-
padu, vzhledem ke karanténě německého ministra M. 
Rotha však musela být o týden odložena. Na pořadu 
jednání je výměna názorů ke každoročnímu dialogu Ra-
dy o právním státu, v rámci které proběhne i diskuze  
o situaci v ČR, výměna názorů k přípravě prosincové Ev-
ropské rady a informace předsednictví o přístupových 
vyjednáváních s Albánií a Severní Makedonií.  
Neformální videokonference lídrů EU, 19. listopadu 

Dne 19. listopadu se uskuteční již druhá neformální vi-
deokonference lídrů členských států EU ke koordinaci 
opatření proti šíření onemocnění covid-19. Naváže na 
první jednání tohoto typu z 29. října a bude se věnovat 
současné epidemiologické situaci, testovací strategii, pří-
stupu ke karanténám i vakcinační strategii.  
Videokonference ministrů zahraničních věcí, 19. listo-
padu 

Hlavním tématem videokonferenčního jednání ministrů 
zahraničí bude multilateralismus. Ministři zde při této 
příležitosti budou jednak reagovat na výsledky prezi-
dentských voleb v USA, zároveň však budou diskutovat  
o nutnosti posunout téma efektivního multilateralismu z 
fáze rétorické do fáze konkrétních aktivit s cílem posílit 
pozice EU v globálním měřítku.  

Videokonference ministrů pro vnitřní trh a průmysl, 
19. listopadu 

Dne 19. listopadu se uskuteční neformální videokonferen-
ce ministrů pro vnitřní trh a průmysl. Na programu jedná-
ní je politická diskuze na téma zajištění dynamického, 
odolného a konkurenceschopného evropského průmyslu 
prostřednictvím investic do zelené transformace.  
Videokonference ministrů obrany, 20. listopadu 

Ministři obrany budou nejprve informování o aktuálním 
vývoji v několika otázkách v oblasti obranné spolupráce 
EU, jako jsou obnovení aktivit mise EUTM Mali, přístavy  
k odklonění plavidel s podezřelým nákladem v rámci 
operace IRINI či o evaluaci činnosti Vojenského plánova-
cího a řídícího orgánu. 
Neformální videokonference ministrů pro vesmír, 
20. listopadu 

Ministři budou diskutovat na téma role Evropy v globální 
kosmické ekonomice. Vedle této politické debaty je na 
programu rovněž příprava Space Council a představení 
priorit portugalského předsednictví v Radě EU. 
Neformální videokonference Rady pro zahraniční věci, 
23. listopadu 

Diskutovat se bude v kontextu mezinárodního úsilí o re-
akci a obnovu po covid-19 propojení oddlužení a inves-
tic s cíli udržitelného rozvoje (SDGs). 


